

公司代码：603881

公司简称：数据港

**上海数据港股份有限公司**  
**2023 年年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

根据2024年4月11日公司第三届董事会第二十一次会议通过的利润分配预案，公司拟向全体股东每10股派发现金红利0.81元（含税）。截至2023年12月31日，公司总股本460,498,076股，以此计算合计拟派发现金红利37,300,344.16元（含税），占2023年度归属于母公司所有者的净利润的30.33%，剩余未分配利润792,770,751.87元留待以后年度分配，并以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数拟以资本公积金向全体股东每10股转增3股。

## 第二节 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	数据港	603881	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王臆凯	王臆凯
办公地址	上海市静安区江场路1401弄14号18楼	上海市静安区江场路1401弄14号18楼

电话	021-31762186	021-31762186
电子信箱	ir@athub.com	ir@athub.com

## 2 报告期公司主要业务简介

### 2.1 报告期内公司所处行业情况

#### （一）数据中心是数字经济的重要基础设施

IDC 是建立在计算、存储、通信三大科技基础上的承载算力的物理实体，是数字经济的重要基础设施，为我国产业数字化转型和公共服务数字化水平的提升发挥重要作用。根据国家发改委测算，每消耗 1 吨标准煤，直接贡献 1.1 万元数据中心产值，可以带来 88.8 万元数字产业化增加值，间接带来 360.5 万元产业数字化市场。

在此背景下，国务院印发《“十四五”数字经济发展规划》，科学擘画了“十四五”时期乃至更长时期我国数字经济发展的全新蓝图。《“十四五”数字经济发展规划》指出，2020 年我国数字经济核心产业增加值占国内生产总值（GDP）比重达到 7.8%，“十四五”时期，我国数字经济要转向深化应用、规范发展、普惠共享的新阶段，目标到 2025 年，数字经济迈向全面扩展期，数字经济核心产业增加值占 GDP 比重达到 10%。2023 年，中共中央、国务院印发《数字中国建设整体布局规划》，明确数字中国建设按照“2522”的整体框架进行布局，其中第 1 个“2”即夯实数字基础设施和数据资源体系“两大基础”。

数字经济发展速度之快、辐射范围之广、影响程度之深前所未有的，正推动生产方式、生活方式和治理方式深刻变革，成为重组全球要素资源、重塑全球经济结构、改变全球竞争格局的关键力量。

#### （二）“东数西算”正式启动引导合理化布局

2021 年 5 月，国家发展改革委、中央网信办、工业和信息化部、国家能源局四部委联合印发《全国一体化大数据中心协同创新体系算力枢纽实施方案》，初步提出构建数据中心、云计算、大数据一体化的新型算力网络体系，建设全国一体化算力网络国家枢纽节点，发展数据中心集群，引导数据中心集约化、规模化、绿色化发展。

2022 年 2 月，四部委再次联合印发通知，同意在京津冀、长三角、粤港澳大湾区、成渝、内蒙古、贵州、甘肃、宁夏 8 地启动建设国家算力枢纽节点，并规划了张家口、长三角、芜湖、韶关、重庆、天府、贵安、和林格尔、庆阳、中卫 10 个国家数据中心集群。至此，全国一体化数据

中心体系完成总体布局设计，“东数西算”工程正式全面启动，我国数据中心的未来发展向合理布局、优化供需、绿色集约、互联互通的新格局迈进。

2023年2月，“东数西算”工程启动一周年之际，国家发展改革委刊发文章《努力推动经济实现质的有效提升和量的合理增长》，加快发展数字经济，加快实施“东数西算”等重大工程，推动数字经济和实体经济深度融合发展。

### **（三）数据中心向绿色节能低碳方向发展**

2021年11月，国家发展改革委、中央网信办、工业和信息化部、国家能源局四部委联合发布了《贯彻落实碳达峰碳中和目标要求推动数据中心和5G等新型基础设施绿色高质量发展实施方案》，目标到2025年，数据中心运行电能利用效率和可再生能源利用率明显提升，全国新建大型、超大型数据中心平均电能利用效率降到1.3以下，国家枢纽节点进一步降到1.25以下，绿色低碳等级达到4A级以上。在碳达峰、碳中和目标下，绿色低碳数据中心建设成为大势所趋，优异的碳排放指标未来会成为数据中心的核心竞争力之一。

### **（四）数据中心规模持续健康发展**

根据科智咨询《2022-2023年中国IDC行业发展研究报告》，2022年，中国整体IDC业务市场规模达到3,975.6亿元，同比增长32%，预计未来几年，中国IDC市场将逐步回暖，在行业应用需求驱动下，市场具有良好发展前景。

根据中国通服数字基建产业研究院《中国数据中心产业发展白皮书（2023年）》，随着新一代信息技术发展、企业数字化转型以及数字经济发展不断深化，算力应用场景不断涌现，数据中心需求稳步提升，“东数西算”工程将进一步深入，未来国内数据中心建设将继续加大。

在数字经济与云计算的驱动下，在碳中和、“东数西算”等政策支持引导下，数据中心市场规模持续扩大。数据中心机柜规模稳定增长的同时，市场供给也向布局更加均衡、规模效应更加明显、绿色化水平更高的方向逐步发展。

## **2.2 报告期内公司从事的业务情况**

报告期内，公司主营业务未发生重大变化。公司主要业务包括IDC业务、IDC解决方案业务、云服务销售业务三大类。

### **（一）IDC业务**

公司主营业务为数据中心服务器托管服务,根据客户规模和要求不同,形成以批发型数据中心服务为主,零售型数据中心服务为辅的经营模式。批发型数据中心服务系面向大型互联网公司或电信运营商提供定制化的服务器托管服务。批发型合作模式下,公司根据电信运营商或大型互联网公司所提出的具体规划设计和运营服务等级要求进行数据中心投资建设,并按照与用户协商达成的运营服务等级对数据中心基础设施进行 365×24 小时不间断的技术运行和运维管理,确保数据中心基础设施处于有效安全的工作状态,保障用户服务器及相关设备安全稳定持续运行,并按照服务器所使用机柜上电数量收取服务器托管服务费。零售型数据中心服务系面向中小型互联网公司、一般企业等客户(均为最终用户)提供相对标准化的服务器托管服务、网络带宽服务、运维管理服务等。

数据中心服务作为公司核心业务,长期以来在国内同行始终保持着较大竞争优势,且公司仍在不断努力,寻求更高突破。公司凭借高效的执行能力、杰出的技术水平、丰富的运营经验,以及对数据中心规划设计、投资建设、运营管理的全生命周期的管理优势,成为国内少数获得多家世界级互联网公司认可的专业数据中心服务商,获得了大批量的数据中心项目长期服务合同,短期内实现了业务规模的高速增长。

## **(二) IDC 解决方案业务**

基于公司长期服务互联网头部企业,积累了丰富的竞争优势。报告期内,公司通过对主营业务进行延伸,针对公司在数据中心领域有较强的建设交付能力及运维托管能力,充分发挥公司技术、运营及供应链管理方面的优势,从而进行业务模式创新;并将公司在规划设计、系统集成、建设运维和提供增值服务等专业的核心技术能力进行模块化,以此根据不同客户需求提供不同产品组合业务,如设计规划咨询、项目管理、数据中心整体解决方案业务、数据中心改造业务、第三方托管服务等;从而扩展客户群体,拓宽公司业务范围。综上所述,解决方案业务暨“端到端”地负责把业务需求转化为规划、设计,直至交付并为客户长期运营服务。

## **(三) 云服务销售业务**

随着互联网的快速发展以及 5G 应用的普及,下游客户对于数据中心服务商的专业能力、服务范围、技术水平提出了更高的要求。报告期内,公司优化了云业务销售团队,深入了解各云服务及产品的特性和适用性,根据不同客户的需求进行云服务的销售和解决方案的制定。未来,公司将继续积极探索产业链上下游,为进一步提高自身服务业务范围做好战略准备。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年		本年比上年 增减(%)	2021年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
总资产	7,020,089,148.35	7,450,195,596.26	7,446,730,918.35	-5.77	8,277,504,460.38	8,275,198,609.78
归属于上市公司股东的净资产	3,129,975,036.46	3,021,467,033.15	3,016,555,650.09	3.59	3,016,729,193.66	3,014,423,343.06
营业收入	1,542,133,516.61	1,455,395,832.12	1,455,395,832.12	5.96	1,245,233,719.05	1,245,233,719.05
归属于上市公司股东的净利润	122,974,799.95	117,513,514.71	114,907,982.25	4.65	123,831,469.75	121,525,619.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	99,823,767.78	97,185,983.21	94,580,450.75	2.71	111,883,153.09	109,577,302.49
经营活动产生的现金流量净额	1,193,591,595.27	1,183,776,607.06	1,183,776,607.06	0.83	714,509,746.34	714,509,746.34
加权平均净资产收益率(%)	4.00	3.93	3.85	增加0.07个百分点	4.18	4.10
基本每股收益(元/股)	0.27	0.26	0.25	3.85	0.27	0.26
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.26	0.25	3.85	0.27	0.26

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	372,041,050.45	374,013,784.40	369,237,730.83	426,840,950.93
归属于上市公司股东的净利润	35,082,728.33	33,572,458.22	32,983,905.73	21,335,707.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	30,403,035.06	26,238,814.59	27,347,104.78	15,834,813.35
经营活动产生的现金流量净额	172,452,602.70	365,256,985.53	292,389,436.04	363,492,571.00

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

## 4 股东情况

### 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）							57,700
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）							58,902
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							0
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押、标记或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
上海市北高新（集团）有限公司	43,387,092	151,854,822	32.98	0	无	0	国有法人
上海钥信信息技术合伙企业（有限合伙）	13,199,013	67,270,746	14.61	0	无	0	其他
香港中央结算有限公司	2,487,947	5,247,411	1.14	0	无	0	其他
姜方策	972,157	1,881,449	0.41	0	无	0	境内自然人

中国银行股份有限公司— 华夏中证 5G 通信主题交易 型开放式指数证券投资基金	541,203	1,463,310	0.32	0	无	0	其他
交通银行股份有限公司— 信澳核心科技混合型证券 投资基金	1,407,657	1,407,657	0.31	0	无	0	其他
上海旭沅商务信息咨询合 伙企业（普通合伙）	338,880	1,186,080	0.26	0	无	0	其他
中国人寿保险股份有限公 司—分红—个人分红— 005L—FH002 沪	953,971	953,971	0.21	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公 司—中证上海国企交易型 开放式指数证券投资基金	129,847	877,324	0.19	0	无	0	其他
中国民生银行股份有限公司— 国金量化精选混合型 证券投资基金	792,589	792,589	0.17	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述流通股股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用





#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

#### 5 公司债券情况

√适用 □不适用

##### 5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位：亿元 币种：人民币

债券名称	简称	代码	发行日	起息日	到期日	债券余额	利率 (%)	还本付息方式	交易场所	交易机制	是否存在终止上市交易的风险
上海数据港股份有限公司 2024 年度第一期中期票（科创票据）	24 沪数据 MTN001（科创票据）	102480070	2024/1/9	2024/1/11	2027/1/11	4	2.88	每年付息，到期还本付息	银行间市场	/	否
上海数据港股份有限公司 2024 年度第一期超短期融资（科创票据）	24 沪数据 SCP001（科创票据）	012480256	2024/1/18	2024/1/19	2024/7/17	5	2.29	到期一次还本付息	银行间市场	/	否

## 5.2 报告期内债券的付息兑付情况

适用 不适用

## 5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

## 5.4 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

主要指标	2023 年	2022 年	本期比上年同期增减 (%)
资产负债率 (%)	55.36	59.38	-4.03
扣除非经常性损益后净利润	99,823,767.78	97,185,983.21	2.71
EBITDA 全部债务比	0.36	0.31	16.13
利息保障倍数	2.10	1.81	16.02

## 第三节 重要事项

1. 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

本报告期内，公司充分发挥团队协作能力，实现客户超大型定制化数据中心及公司批发型数据中心的交付和建设。数据港作为中国领先的第三方数据中心运营商，北至乌兰察布、张北，南至广东深圳、河源，在“东数西算”的京津冀、长三角、粤港澳大湾区的枢纽节点上共建设运营 35 个数据中心，截至 2023 年 12 月 31 日运营 IT 兆瓦数达 371MW，折算成 5 千瓦（KW）标准机柜约 74,200 个，可以支撑大客户每秒 200 亿亿次运算量级的算力，可广泛支持人工智能、AIGC 等领域发展。

随着终端客户的业务需求逐步提升，公司已经投入运营的数据中心机柜逐步上电，进一步推动了收入的稳健增长。报告期内，公司全年实现营业收入约 154,213.35 万元，同比上年增长 5.96%；实现息税折旧摊销前利润（EBITDA）约 105,142.51 万元，同比上年增长 2.83%；实现归属于上市公司股东的净利润约 12,297.48 万元，同比上年增加 4.65%；截至报告期末，公司总资产约 702,008.91 万元，同比上年减少 5.77%，归属于上市公司股东的净资产为 312,997.50 万元，同比上年增长 3.59%。

2. 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用

董事长：罗岚

董事会批准报送日期：2024年4月11日